医政安発 0 3 1 9 第 1 0 号

                          令 和 ７ 年 ３ 月 1 9 日

一般社団法人日本病院薬剤師会会長 殿

                   厚生労働省医政局地域医療計画課

医療安全推進・医務指導室長

（ 公 印 省 略 ）

医療事故調査・支援センター2024年年報の公表について

 医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。

医療事故調査制度は、医療事故が発生した医療機関において院内調査を行い、医療

事故調査・支援センターにおいて、その調査報告を収集し整理・分析することで医療

事故の再発防止につなげ、医療の安全を確保することを目的として実施されておりま

す。

今般、「医療事故調査・支援センター2024年年報」（以下「年報」という。）が公表さ

れましたのでお知らせいたします。

相談や医療事故報告等の現況は、別添のとおりです。貴職におかれましては、内容

を御確認の上、貴会会員に対する周知をお願いいたします。

年報につきましては、同センターのホームページ（https://www.medsafe.or.jp/）

にも掲載されていますことを申し添えます。

https://www.medsafe.or.jp/

2024 1 1

12 31

2015 10 12

2024

597

415

369

439

508
479

472
453

529
516

525

447

501495
524

482

553

480

298

385

447434
413

382

456

369
401

361

481495
508

537536
527

459
484

573

0

100

200

300

400

500

600

10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

1 3 4 6 7 9 10
12

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

597 1,731 1,933 1,989 1,6102,054 1,685 2,0761,612 2,043

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

10 ~
12

350

280

218
230

251255261258
245246

229

192
224

176

240
205

233

199 153

163

213
185

173 178

189

159

166

176
219

220231
211

224

233

204 208
234

145

94

119

167

213
190

170

165

240
243

273

223
237

287

256
242

280
258

127

203
215217

211
189

252

181
212

170

232
246

255

291
273 272

225
259

313

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

10 ~
12

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1,000 1,100 1,200 1,300

650

814

1,050

1,154

847

977

1,188

864

1,213

29 64.4%

23 71.9%

22 64.7%

24 68.6%

23 62.2%

28 75.7%

20 52.6%

28 87.5%

16 35.6%

9 28.1%

12 35.3%

11 31.4%

14 37.8%

9 24.3%

18 47.4%

4 12.5%

3
30.0%

1

1

4 36.4%

5 45.5%

6 42.9%

12 50.0%

5 25.0%

7 70.0%

5 83.3%

4 80.0%

7 63.6%

6 54.5%

8 57.1%

12 50.0%

15 75.0%

16

8

5

14

13

4

13

14

0 10 20 30 40 50 60 70 80

66

75

55

61

60

44

46

73

71

81

106
98

103
99

81 84

99
106

88
83

101
105

74

112

80

107
103

60

77
84 87

74

82

74

57

69
77

97

84 87
92

98 100

76
80

93

0

20

40

60

80

100

120

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

10 ~
12

81 406 370 377 324373 317 361300 349

35
37

31

19
15

26
30

24
23

32
29

23
19

28

40

25
20

29
34

30

18

27

22
25

23

15
19

23

29

17

30
24

23

34
33

30
31

2726
29

25

33

39

31

22

37

28
33

25

39
36

27

19

30
35

16

29

36

2928

0

10

20

30

40

50

60

70

80

361324 317 300 349

2020 1 16 2024 12 31

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

0.000031
0.0022 0.0057

0.017 0.041 0.087
0.13

0.21 0.31

0.40 0.51

0.61

0.000036
0.00088

0.0058 0.015

0.047 0.087

0.11
0.15

0.42

0.39

0.57

0.67

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.16

0.092

0.11
0.17

0.26

0.30

0.39

0.48
0.54

0.61 0.59

0.066

0.095

0.10

0.19

0.26

0.26 0.28

0.65

0.53

0.69
0.64

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0.2%

0.5%

2.3%

8.1%

0.03%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0

1 19

20 99

100 199

200 299

300 399

400 499

500 599

600 699

700 799

800 899

900

166,051

5,661

2,916

2,788

1,013

670

354

153

108

41

28

51

49

15

11

63

82

40.5%
628

13.0%
424

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0

1 19

20 199

200 399

400 599

600

37

72

428

681

538

645

0 20 40 60 80 100 120 140 160

2024
76

99

146

99

77

71

87

3.6

3.0

3.7

2.1

2.8
3.1

3.8

2.4

2.7 2.9

1.7

3.1 3.1

2.6

3.0

2.0

3.3

2.9

2.5 2.5
2.4

3.1

4.7

0.9

3.3

4.8

2.0

2.6 2.6

1.8

3.2

4.0

2.5
2.2

1.9

3.0
2.9

3.1

1.8

2.6

3.3
3.0

3.9

4.7
4.8

2.0

3.8

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

171

33 40 44
24 29

62 62
48 51

112

181

406

222

59

15

62

27 26
44

79

217

75

6

43

113

161

129

31
15 16 24

42
55

23 19 25
37

11

124

24 35
61

48 46
29

52

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

7

42 43

69
65

104

84

62

71

86
95

89 91

66

96 98
104

119

65

83
88 90

67
59

95

81

64 65
74

69
75

92

83

72

83

93

81

0

20

40

60

80

100

120

7 219 321 361 355364 311 319284 329

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

10 ~
12

81 187
285

388
487

568
652

751
857

945 1,028
1,129

1,234
1,308

1,420
1,500

1,607
1,710

1,770
1,847

1,931
2,018

2,092
2,174

2,248
2,305

2,374 2,451
2,548

2,632
2,719

2,811
2,909

3,009
3,085

3,165
3,258

7
49 92

161 226
330

414 476 547
633 728

817
908

974
1,070 1,168

1,272
1,391

1,456
1,539

1,627
1,717

1,784
1,843

1,938 2,019 2,083
2,148

2,222 2,291
2,366

2,458
2,541

2,613
2,696

2,789

2,870

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400
1,600
1,800
2,000
2,200
2,400
2,600
2,800
3,000
3,200
3,400

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

1 ~
3

4 ~
6

7 ~
9

10 ~
12

10 ~
12

21.8

1.5 8.0 6.8
14.0

25.8

0.8

38.5

144.5

4.3 0.5
8.8 7.4 7.3 8.8 2.9

15.5
32

1
10 11 8

18

1

42

152

3 0

18
10 5 8

1
9

0

50

100

150

200

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0

1 19

200 399

600

20 199

400 599

105

505

818

44

647

751

4.0

13.4

20.8
18.6

17.4

5.8

14.3

21.5

12.0

16.9

5

14

22

17 17

6

18

28

13 12

0

5

10

15

20

25

30

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0

1 19

200 399

600

20 199

400 599

78

207

363

3

300

360

0 50 100 150 200 250 300 350 400

329

364

355

311

361

321

219

284

319

94

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

139

131

110

144

133

74

114

91

156

25
33 35

2026
55 59

3946

96

159

360

183

56

11

57

2725
33

73

189

71

6

38

102

147

113

28
141418

38
52

22162436
11

103

20
33

48 4342
22

46

2015 10 1 2024 12 31 2015 10 1 2024 12 31

2015 10 1 2024 12 31

100

100

0 50 100 150 200 250 300 350 400

364

355

311

361

321

219

329

284

319

52

45

72

83

84

89

76

42

39

49

38

48

55

55

57

32

79

61

68

76

69

61

58

53

74
Ai

40 Ai 65

0 50 100 150 200 250 300 350 400

40.4% 26.4% 33.2%

39.8% 29.8% 30.4%

33.1% 25.2% 41.7%

43.4% 26.8% 29.8%

40.1% 23.2% 36.7%

40.4% 21.3% 38.2%

29.0% 31.6% 39.4%

30.6% 22.9% 46.5%

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

206
13
74
65

120
224

7
352

1,311
37
4

88
69
63
79
24

134

1

1 47 2 104 3 72 4 29 5 34

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2023

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

90.5
2,597

9.5
273

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

40

19

39

23

33

27

33

29

30